

Số: 1177/KH - TTYT

Hoàng Hoá, ngày 21 tháng 10 năm 2021

**KẾ HOẠCH
Tập huấn, giám sát khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự
năm 2022**

Căn cứ Thông tư 16/2016/TTLT BYT - BQP ngày 30 tháng 6 năm 2016 của Bộ Y tế - Bộ Quốc Phòng;

Thực hiện Kế hoạch số 1122/KH-HĐ.NVQS ngày 24/9/2021 của Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện Hoàng Hoá về việc Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022.

Nhằm nâng cao nghiệp vụ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ làm công tác khám sơ tuyển Nghĩa vụ quân sự theo Thông tư 16/2016/TTLT BYT-BQP tại các Trạm y tế và các Tổ giám sát.

Trung tâm y tế Hoàng Hoá xây dựng Kế hoạch tập huấn cho cán bộ khám sơ tuyển Nghĩa vụ quân sự và các Tổ giám sát với các nội dung sau:

I. Mục đích yêu cầu.

- Bổ sung kiến thức về chuyên môn cho cán bộ khám sơ tuyển Nghĩa vụ quân sự theo Thông tư 16/2016/TTLT BYT - BQP ngày 30 tháng 6 năm 2016 của Bộ Y tế - Bộ Quốc;

- Nâng cao năng lực, chất lượng khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự cho đội ngũ cán bộ y tế xã, đảm bảo 100% thanh niên nhập ngũ năm 2022 được khám tuyển theo quy trình, quy định.

- Cập nhật, hướng dẫn công tác chuẩn bị trước, trong và sau khi khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự tại các Trạm Y tế cho các tổ giám sát.

- Tổ chức, biên soạn và giảng dạy lớp tập huấn thực hiện theo đúng các quy định, đảm bảo chất lượng, hiệu quả của lớp tập huấn.

II. Nội dung lớp tập huấn.

Lớp tập huấn tập trung vào những nội dung như:

- Hướng dẫn kiểm tra sức khỏe, sơ tuyển sức khỏe và quản lý sức khỏe công dân trong độ tuổi được gọi làm nghĩa vụ quân sự tại ngũ, quân dân dự bị.

- Trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm và giải đáp những vướng mắc trong quá trình triển khai công tác khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự.

- Thông qua lớp tập huấn sẽ giúp cho cán bộ khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự tại các Trạm Y tế nâng cao kỹ năng, kiến thức và thực hành khám tuyển, đảm bảo thực hiện đúng Luật nghĩa vụ quân sự. Từ đó, giúp phân loại đúng, chọn đúng đối tượng có đủ tiêu chuẩn sức khỏe để tham gia thực hiện nghĩa vụ quân sự.



- Hướng dẫn cho các tổ giám sát chỉ đạo các Trạm y tế chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất và các trang thiết bị để khám sơ tuyển tại Trạm y tế.

III. Đối tượng tập huấn.

- Các tổ trưởng và các bác sĩ của các tổ khám sơ tuyển tại các trạm y tế xã, thị trấn (*Có Quyết định và danh sách các tổ kèm theo*);

- Các cán bộ được phân công chỉ đạo, giám sát khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự tại các trạm y tế xã, thị trấn (*Có danh sách các tổ kèm theo*);

IV. Thời gian và địa điểm tập huấn:

1. Thời gian tập huấn:

Tổ chức 01 buổi, khai mạc vào 8 giờ 00 phút ngày 25 tháng 10 năm 2021

2. Địa điểm tập huấn: Tại hội trường Trung tâm y tế Hoằng Hóa.

V. Kinh phí thực hiện: Thực hiện chi trả theo quy định của Nhà nước

VI. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng Hành chính tổng hợp:

- Tham mưu cho Giám đốc xây dựng Kế hoạch khám sơ tuyển NVQS, ban hành Quyết định thành lập tổ khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự tại các Trạm y tế đóng trên địa bàn quản lý;

- Tham mưu cho Giám đốc thành lập các tổ giám sát khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự tại các Trạm y tế theo lịch phân công;

- Phối hợp với các bộ phận có liên quan biên soạn tài liệu và tổ chức tập huấn chuyên môn cho cán bộ khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự theo Thông tư 16/2016/TTLT BYT - BQP ngày 30 tháng 6 năm 2016 của Bộ Y tế - Bộ Quốc về chọn và gọi công dân nhập ngũ.

- Chuẩn bị hội trường, trang thiết bị tập huấn như: Máy tính, máy chiếu, loa, mic...

2. Các Trạm y tế:

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, tài liệu, trang thiết bị phục vụ cho việc khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự tại Trạm y tế mình phụ trách;

- Tổ chức khám sơ tuyển và báo cáo kết quả sau khi kết thúc đợt khám sơ tuyển chậm nhất 02 ngày (*có biểu mẫu kèm theo*).

Trên đây là Kế hoạch tập huấn, giám sát khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2022. Yêu cầu các Khoa/Phòng, Trạm Y tế và các cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban GD (C/đ);
- Các Khoa, phòng, TYT (T/h);
- Lưu: VT, HCTH.

GIÁM ĐỐC



Phạm Công Hoa